
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: Danila Peyla  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI STRAMBINO 
 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

 

  

N. 150 

 

DATA 07/08/2019 

 

  

OGGETTO:LLIIQQUUIIDDAAZZIIOONNEE  CCOONNTTRRIIBBUUTTII  AAII  SSEENNSSII  DDEELLLLAA  

LLEEGGGGEE  1133//11998899  --  SSIIGG..  CC..PP..                      

  

  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

 

-    che la legge 9.1.1989 n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici privati” prevede all’art. 9 la concessione  di contributi a 

fondo perduto  per la realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento e 

all’eliminazione delle barriere architettoniche in edifici esistenti, da erogarsi nella  misura 

prevista dal comma 2 stesso articolo e con le modalità previste dagli artt. 10 e seguenti;  

 

- che in data 24.01.2012, e pertanto entro il termine del 1° marzo 2012 è  pervenuta al comune 

di Strambino la domanda a firma del  sig. C.P., via Di Mezzo  36 – Strambino che intende 

installare un ascensore nell’alloggio di via Di Mezzo 36 – Strambino, per una spesa 

complessiva di €.  17.004,00=  I.V.A esclusa; 

 

-    che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 67 del 29.03.2016 la suddetta 

domanda è stata ammessa a contributo per l'importo di €.  6.159,53.= 

 

- Che con nota  in data 13.03.2019 prot. 15227 la Regione Piemonte ha comunicato di aver 

approvato con Determinazione  n. 1563 del 19.12.2018 la graduatoria  dei contributi per il 

superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati per gli anni dal 2012 al 2017, con 

cui  viene ammessa  a contributo anche la suddetta domanda per l'importo di €. 6.159,53.=; 

 

- Che in data 13.06.2019 la Regione Piemonte ha trasferito al Comune di Strambino la somma di 

€. 6.159,53.= relativa al suddetto contributo; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: Danila Peyla  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

- Che  a seguito di sopralluogo si è accertato che il sig. C.P. ha provveduto alla esecuzione dei 

lavori; 

 

- Accertato inoltre che il sig. C.P. è deceduto in  data 04/08/2018, e vista la nota della Regione 

Piemonte datata 22.3.2007, prot. 2012/18.2,  con cui comunica che in caso di decesso del 

richiedente, sono ammesse a contributo solo le fatture emesse in data anteriore al decesso; 

 

- Che le  sig.re Chiaverotti Luciana Franca, nata a Ivrea il 17.5.1956, residente a Romano C.se, 

via Castelletto 4 e Chiaverotti Silvana Teresina nata a Ivrea il 18.3.1960, residente a Strambino, 

via Cotonificio 90, con nota pervenuta in data 29.07.2019, protocollata al n. 6553, hanno 

dichiarato di essere le uniche eredi del sig. C.P.; 

 

- Accertato che i  lavori hanno comportato la spesa di €.  16.500,00= oltre IVA   derivante dalle 

seguenti fatture: 

 

- NANOLIFT di S.S.    Fattura  n.    104 del   21.11.2011      di  €. 4.200,00.=   oltre I.V.A.; 

- NANOLIFT di S.S.    Fattura  n.      19 del   22.02.2012      di  €. 7.000,00.=   oltre I.V.A.; 

- NANOLIFT di S.S.    Fattura  n.      27 del   29.02.2012      di  €. 2.800,00.=   oltre I.V.A.; 

- NEGRELLO Bruno    Fattura  n.     08  del   17/04/2012      di  €.     2.500,00.=    oltre I.V.A.; 

 

- Considerato che essendo la spesa effettivamente a carico del richiedente minore di quella a 

preventivo occorre ricalcolare il contributo rapportato alle spese documentate, ed erogarlo 

all'avente diritto; 

  

VISTO 

 

-   il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 40 del 20.12.2018 e il  piano  esecutivo  di gestione approvato  con 

deliberazione dalla Giunta Comunale n. 5 del 10.01.2019; 

 

 D E T E R M I N A 

 

1 - di  ricalcolare il contributo  per il superamento delle barriere architettoniche da assegnare 

al sig. C.P.,  via Di Mezzo n. 36  – STRAMBINO, come segue: 

 

 
   IMPORTI comma 2 % contributo importo contributo 

da  €. a €. su  spesa lavori ammesso

inferiore a 2.582,28 100% 2.582,28 2.582,28

2.582,28 12.911,42 25% 10.329,14 2.582,29

12.911,42 51.645,69 5% 3.588,58 179,43

TOTALE 16.500,00 5.343,99

 
 

    ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 25-10730 del 9.2.2009 il contributo 

calcolato ai sensi della legge 13/89, viene adeguato all'incremento dell'indice ISTAT del 

costo di costruzione degli edifici  residenziali nel periodo gennaio 2005 – settembre 2008, 

pari al 14,72%, e pertanto l'importo del contributo ammesso ammonta a €.  6.130,63.= 

 

2 - di impegnare la  somma di €. 6.130,63= sul  cap.  5005-1, codice 99.01.7 del bilancio di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: Danila Peyla  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

previsione per l'anno 2019; 

 

3 Di imputare la spesa complessiva di €.  6.130,63=  in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione, sull’esercizio  2019; 
 

1. – di liquidare  il contributo di €. 6.130,63.= alle  sig.re Chiaverotti Luciana Franca e 

Chiaverotti Silvana Teresina, eredi del sig. C.P.,  per  installazione di un ascensore all’unità 

immobiliare di via Di Mezzo 36, imputando la spesa al cap.    5005-1, codice 99.01.7 del 

bilancio di previsione per l'anno 2019. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Firmato  digitalmente 

   (GILLONO Pier Giuseppe) 


